ATA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

N° 03/2021

Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, reuniram-se em
Assembleia Ordinária do Conselho de Administração do CISVALE, na sala de
reuniões da sede do Consórcio, os Senhores Prefeitos Municipais de SANTA
CRUZ DO SUL Sra. HELENA HERMANY Presidente do Conselho de
Administração; do Município de VENÂNCIO AIRES, representado por seu
Prefeito Municipal, Senhor JARBAS DANIEL DA ROSA Secretário do
Conselho Administração; do Município de PANTANO GRANDE, representado
por seu Prefeito Municipal, Senhor ALCIDES EMÍLIO PAGANOTTO tesoureiro
do Conselho Administração; do Município de RIO PARDO, representado pelo
seu Prefeito Municipal, Senhor EDIVILSON BRUM Vice - Presidente do
Conselho Administração, ; bem como  a Diretora Executiva LÉA VARGAS; o
Assessor Jurídico DIOGO FRANTZ, e demais autoridades e convidados. Ata,
a senhora Presidente do Conselho de Administração Sra. HELENA HERMANY
declarou, às 09:00 horas, em única chamada, a abertura da ASSEMBLEIA
EXTRAORDINÁRIA do Consórcio Intermunicipal de Serviços do Vale do Rio
Pardo – CISVALE foram discutidos e decididos os seguintes assuntos:

1. Projeto de Videomonitoramento e Cercamento Eletrônico -VRP

- fora apresentado pelo Secretário Municipal de Segurança,
Transporte e Mobilidade Urbana, Everton Oltramari o projeto
Videomonitoramento e Cercamento Eletrônico -VRP elaborado em
2020 pelo CISVALE, o projeto prevê a instalação de mais 530
pontos na região em três fases, em um investimento total de R$ 21
milhões. O Consórcio aguarda a aprovação do projeto, protocolado
em dezembro do ano passado pelo Grupo de Apoio à Brigada
Militar (GABM), no Programa de Incentivo ao Aparelhamento da
Segurança do RS (Piseg/RS), para que empresas possam destinar
até 5% do ICMS devido para a compra das câmeras e dos
equipamentos. A presidente informou aos presentes que o
Consórcio já recebeu um aceno positivo em relação a parte técnica,
e sugeriu a diretoria solicitar uma reunião com o governador do
Estado. Se aprovado, a sugestão da diretoria é programar também
uma série de encontros com entidades empresariais da região,
deputados estaduais, federais da região. Participaram desta pauta
o comandante do Comando Regional de Polícia Ostensiva do Vale
do Rio Pardo, coronel Valmir José dos Reis, o presidente do Grupo
de Apoio à Brigada Militar (GABM), Roberto Gross.

2. Recebimento de equipamentos de alto fluxo (respiradores),
adquiridos pela empresa Souza Cruz – BAT em doação ao
Cisvale - O Consórcio Intermunicipal de Serviços do Vale do Rio
Pardo (Cisvale) recebeu por meio de Termo de recebimento da
empresa Souza Cruz – BAT a doação de quatro respiradores, e
seus acessórios, adquiridos pela BAT Brasil - Souza Cruz, no valor

total de 148 mil reais. Fora apresentada pela Presidente do
CISVALE a proposta de doação dos equipamentos para os
municípios de Santa Cruz do Sul e Venâncio Aires, municípios
referência para tratamento da Covid-19 em Unidades de
Tratamento Intensivo -UTIs, a proposta prevê atender aos hospitais
Santa Cruz, Ana Nery e São Sebastião Mártir, após apreciação do
Conselho de administração do CISVALE, aprovado por
unanimidade, ficando o Consórcio de elaborar termo de doação, e
portaria de doação para fins de recebimento dos equipamentos
pelos municípios. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, vai
a presente Ata lida e, achada conforme, assinada pela Presidente
do Conselho Administração, pela Diretora Executiva e Assessoria
Jurídica do CISVALE.

PREFEITA HELENA HERMANY
Presidente CISVALE

LÉA REGINA MACHADO VARGAS                                   DIOGO FRANTZ
DIRETORA EXECUTIVA                                                     ASSESSOR JURÍDICO

Registre-se e publique-se.

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO
Certifico que o presente ato normativo foi publicado no site e
mural do CISVALE em ____/____/_____.

Servidor (carimbo/assinatura)